
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

3° SETTORE   

Economico - Finanziario 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N. 264 DEL  25/11/2025 
 

OGGETTO: Accertamento in entrata della somma da incassare dall'Assessorato Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento dei 

Servizi e delle Attività Formative - Servizio VI   Coordinamento Servizi Centri per l’Impiego – Politiche 

Giovanili – Politiche Precariato  –L. R. 9/2025 n. 1 - Esercizio Finanziario 2025. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la Circolare prot. n. 12390 del 27.03.2025 avente per oggetto “Legge Regionale 9 gennaio 2025 n. 1, 

art. 10 – Misure in favore dei lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità e in attività socialmente utili 

– Aggiornamento della Circolare esplicativa prot. n. 17548 del 24/4/2024; 

 
Visto il RUDL-D.R.S. n. 4812/2025/SERVIZIO VI del 10/11/2025 con il quale  è stata  assegnata al 

Comune di Ribera la somma di €  576.328,67 relativa al contributo regionale concesso per la stabilizzazione, 

mediante l’assunzione (con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, a tempo pieno o anche a 

tempo parziale) dei soggetti  impegnati in attività socialmente utili; 

 

Considerato che con il suddetto decreto al Comune di Ribera viene assegnata, per le finalità sopra 

rappresentate, la complessiva somma di 576.328,67, la quale sarà soggetta a conguaglio a seguito di 

rendicontazione; 

 

Visto il provvisorio di entrata n. 17067 del 18/11/2025 con il quale verrà incassata la somma in acconto di € 

461.062,93 pari all’80% dell’assegnazione ricevuta; 

 
Dato atto che due unità sono state collocate in pensione dal 01/11/2025 e un’unità è deceduta in data 

31/07/2025; 

 

Ritenuto di dover rideterminare, in via provvisoria, l’importo del contributo spettante all’Ente per l’esercizio 

finanziario 2025, tenuto conto dei pensionamenti e del decesso verificatisi nel corso dell’anno; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi: 
− dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali); 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
− del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 

 
D E T E R M I N A 

Per i motivi in premessa rappresentati: 

• accertare in entrata la somma di € 545.918,46 sul capitolo 2030/9 quale somma assegnata  

dall'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento 

Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento dei Servizi e delle Attività Formative - 



Servizio VI   Coordinamento Servizi Centri per l’Impiego – Politiche Giovanili – Politiche 

Precariato -  per  il saldo per l’ Esercizio Finanziario 2025; 

• che la somma accertata viene rideterminata per effetto delle cessazioni per collocamento in pensione 

dal 01/11/2025 e del decesso in data 31/07/2025, fermo restando l’esatta quantificazione del 

contributo regionale che verrà effettuata in sede di approvazione del rendiconto della spesa. 
 

Importo Capitolo Articolo Esercizio 

545.918,46 2030 9 2025 

 

 

• Pubblicare il presente Atto nell'Albo Pretorio del Sito Internet del Comune. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento   

F.to  Gagliano Angela   

  Il  Dirigente del 3° Settore Economico-Finanziario 

  F.to  Dott. Raffaele Gallo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

OGGETTO: Accertamento in entrata della somma da incassare dall'Assessorato Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento dei 

Servizi e delle Attività Formative - Servizio VI   Coordinamento Servizi Centri per l’Impiego – Politiche 

Giovanili – Politiche Precariato  –L. R. 9/2025 n. 1 - Esercizio Finanziario 2025. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 

dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 

dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 

 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

Ribera , 25/11/2025 

  IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 

                            F.to    Dott. Raffaele Gallo 

   

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), 

della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto 

Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 

ESPRIME 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
 

ATTESTA  

L’avvenuta registrazione degli Accertamenti citati nel corpo della determinazione Esercizio 2025 

 

Accertamento: 16741/2025 
Importo : 545.918,46 

Capitolo/Articolo: 2030/9 

Esercizio: 2025 

 

Ribera, 27/11/2025  IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

  F.to  Dott. Raffaele Gallo 

   

 


